
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA LAMARMORA LAINATE 
Via Lamarmora – 20045 Lainate (MI) – Tel  029371716 – Fax 0293572010 

Cod. MPI  MIIC8BC004 – CF 93528430155     

e-mail: miic8bc004@istruzione.it – PEC: miic8bc004@pec.istruzione.it 

 

 
 

      Al sito web  

Agli Atti 
 
OGGETTO: Determina anticipazione di cassa per il pagamento della fattura elettronica n. 1282/P del 
19.03.2024 relativa all’acquisto di arredi didattici innovativi per la realizzazione degli ambienti di 
apprendimento innovativi da realizzare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - 
Ambienti di apprendimento innovativi. 
 
TITOLO DEL PROGETTO: NEXT GENERATION CLASS 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-15351 

CUP: H14D22004200006 
CIG: A015FC4A13 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale  dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera n. 95 del 20/12/2023 e gli 
allegati Residui attivi e passivi dell’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0»; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  



 

 

 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica 
e l’accordo di concessione prot. n. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0039756 del 17-03-2023, 
sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 1665/VI.3 del 29.03.2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra per un importo complessivo di €  
178.839,13; 

VISTO l’ordinativo di esecuzione immediata n. 7435851 del 06.10.2023 relativo alla fornitura di arredi 
innovativi per la realizzazione degli ambienti innovativi di apprendimento nell’ambito dell’investimento 3.2 
della missione 4 - Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU stipulato 
con l’operatore economico GRUPPO GIODICART srl, con sede legale in Trani (BT), SP. 130 Km 0/900; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 1282/P del 19.03.2024 di € 35.767,80 (di cui €. 29.317,87 quota imponibile 
ed €  6.449,93 quota IVA), emessa dall’operatore economico GRUPPO GIODICART srl, con sede legale in 
Trani (BT), SP. 130 Km 0/900; 
 
CONSIDERATO che è stato corrisposto, da parte del MIM,  un acconto pari a € 89.419,56 corrispondente al 
50% del finanziamento totale, già utilizzato per il pagamento delle spese di pubblicità (€ 420,90), della quota 
delle spese per le forniture delle dotazioni digitali (€ 107.308,76), dei lavori di tinteggiatura (€ 6.250,00) e per 
le quali si è già provveduto ad anticipo di cassa (cfr. determina del dirigente scolastico prot. n. 597/VI.3 del 
09.02.2024 e prot. n. 1006/VI.3 del 04.03.2024); 
 
CONSIDERATA la necessità di dover provvedere al pagamento della fattura n. 1282/P del 19.03.2024 pari a 
€ 35.767,80 con anticipo di cassa; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta fornitrice (DURC); 
 

EFFETTUATA la verifica inadempimenti presso l’Agenzia delle Entrate e accertato che il soggetto risulta 
non inadempiente; 

 
VERIFICATA presso l’istituto cassiere la disponibilità di liquidità tale da consentire il pagamento delle spese 
relative alle forniture mediante anticipazione di cassa 
 

DETERMINA 
 

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di autorizzare il Direttore S.G.A. a procedere alla liquidazione della fattura n. 1282/P del 19.03.2024 

intestata all’operatore economico GRUPPO GIODICART srl, con sede legale in Trani (BT), SP. 130 Km 
0/900, effettuando un anticipo di cassa pari ad € 35.767,80 (di cui €. 29.317,87 quota imponibile 
da corrispondere al fornitore ed €  6.449,93 quota IVA da versare all’Erario) ; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.iclamarmoralainate.edu.it ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013. 

Il presente provvedimento è trasmesso al DSGA per i successivi adempimenti contabili di competenza. 
 
Lainate, 17.04.2024 
Prot. n.   1739/VI.3 
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                 Prof.ssa Venera Sturiale 
           

 

 


		2024-04-17T12:07:49+0200
	VENERA STURIALE




